## II <De effectu caritatis>

**1137.** – Sicut ergo iam praedictum est, quadruplex lex invenitur: et prima quidem lex naturae, quam Deus in creatione infudit; secunda lex concupiscentiae; tertia lex Scripturae; quarta est lex caritatis et gratiae, quae est lex Christi.

Sed manifestum est quod non omnes possunt scientiae insudare; et propterea a Christo data est lex brevis, ut ab omnibus posset sciri, et nullus propter ignorantiam possit ab eius observantia excusari. Et haec est lex divini amoris. [...]

**1138.** – Sed sciendum, quod haec lex debet esse regula omnium actuum humanorum. Sicut enim videmus in artificialibus quod unumquodque opus tunc bonum et rectum dicitur quando regulae coaequatur; sic etiam quodlibet humanum opus rectum est et virtuosum quando regulae divinae dilectionis concordat; quando vero discordat ab hac regula, non est bonum nec rectum aut perfectum. Ad hoc autem quod actus humani boni reddantur, oportet quod regulae divinae dilectionis concordent.

**1135.** – Der zweite Unterschied ist der, daß die Beobachter des Gesetzes der Furcht die zeitlichen Güter erhalten sollen. „Wenn ihr willig seid und mir gehorcht, sollt ihr die Güter des Landes genießen“ (*Jes* 1,19). Aber die Beobachter des Gesetzes der Liebe werden zu den himmlischen Gütern geführt nach den Worten des Herrn: „Willst du zum Leben eingehen, so halte die Gebote“ (*Mt* 19,17).

**1136.** – Der dritte Unterschied besteht darin, daß das Gesetz der Furcht drückend ist. „Nun denn, warum versucht ihr Gott, daß ihr ein Joch auf den Nacken der Jünger legt, das weder unsere Väter noch wir zu tragen vermochten“ (*Apg* 15,10). Das Gesetz der Liebe aber ist leicht. „Denn mein Joch ist süß, und meine Bürde ist leicht“ (*Mt* 11,30). „Ihr habt nicht wiederum empfangen den Geist der Knechtschaft zur Furcht, sondern ihr habt den Geist der Sohnschaft empfangen“ (*Röm* 8,15).

## II <Von der Wirkung der Liebe>

**1137.** – Wir sagten, daß es ein vierfaches Gesetz gibt. Das erste ist das natürliche Sittengesetz, das Gott dem Menschen bei der Schöpfung einpflanzte. Das zweite ist das Gesetz der ungeordneten Begierde, das dritte ist das Gesetz der Schrift des Alten Testaments, das vierte ist das Gesetz der Liebe und Gnade, und das ist das Gesetz Christi.

Nun kann sich gewiß nicht jeder auf das Studium verlegen; deswegen gab Christus ein kurzes Gesetz, damit jeder es kennen und keiner sich von seiner Beobachtung durch Unwissenheit entschuldigt halten könnte. Dieses Gesetz Christi ist das Gesetz der göttlichen Liebe. [...]

**1138.** – Dieses Gesetz muß die Richtschnur für alles menschliche Tun sein. Wie im Handwerk jedes Werkstück nur dann gut und recht genannt wird, wenn es nach der Meisterregel gearbeitet ist, so ist auch jede menschliche Handlung nur dann recht und sittlich, wenn sie mit dem göttlichen Gesetz der Liebe übereinstimmt. Stimmt sie mit diesem Gesetz nicht überein, so ist sie weder gut noch recht noch vollkommen. Die menschlichen Handlungen müssen also, um gut zu sein, mit dem Gesetz der göttlichen Liebe übereinstimmen.

**1139.** – Sed sciendum quod haec lex, scilicet divini amoris, quatuor efficit in homine valde desiderabilia.

1) Primo causat in eo spiritualem vitam. Manifestum est enim quod naturaliter amatum est in amante. Et ideo qui Deum diligit, ipsum in se habet: I Ioan. IV,16: „Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.“

Natura etiam amoris est quod amantem in amatum transformat: unde si vilia diligimus et caduca, viles et instabiles efficimur: Os. IX,10: „Facti sunt abominabiles sicut ea quae dilexerunt.“ Si autem Deum diligimus, divini efficimur, quia, ut dicitur I Cor. VI, 17: „Qui adhaeret Domino, unus spiritus est“.

**1140.** – Sed sicut Augustinus dicit, „sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae“.<sup>1</sup> Et hoc manifestum est. Tunc enim dicimus corpus per animam vivere quando habet operationes proprias vitae, et quando operatur et movetur; anima vero recedente, corpus nec operatur nec movetur. Sic etiam tunc anima operatur virtuose et perfecte quando per caritatem operatur, per quam habitat Deus in ea; absque caritate vero non operatur: I Ioan. III,14, „Qui non diligit, manet in morte“.

Considerandum est autem, quod si quis habet omnia dona spiritus sancti absque caritate, non habet vitam. Sive enim sit gratia linguarum, sive sit donum fidei, vel quicquid sit aliud, sine caritate vitam non tribuunt. Si enim corpus mortuum induatur auro et lapidibus pretiosis, nihilominus mortuum manet. Hoc est ergo primum quod efficit caritas.

**1141.** – 2) Secundum quod facit caritas, est divinatorum mandatorum observantia. Gregorius: „Nunquam est Dei amor otiosus: operatur enim magna si est; si vero operari renuit, amor non est“.<sup>2</sup> Unde manifestum signum caritatis est promptitudo implendi divina praecepta. Videmus enim amantem propter amatum magna et difficilia operari. Ioan. XIV,23: „Si quis diligit me, sermonem meum servabit“.

<sup>1</sup> Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 70,3 (CCL 39,962,59); *Sermo* 62, II 2 (PL 38,415); 66, IV 5 (PL 38,428); 156,VI 6 (PL 38,853); 161,VI 6 (PL 38,881); 180, VII 8 (PL 38,976).